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Introduction

The study of deformations of solid bodies brings benefit to diverse areas of human ac-
tivity. Architecture, mechanical engineering, materials science or biomedical research
can all profit from achievements of mathematical modelling in solid-state physics. Nu-
merical simulations on supercomputers efficiently deal with problems whose solution
would otherwise remain out of reach. However, the tasks of developing realistic material
models and of their mathematical analysis are still topical as well.

A workable approximation of material behaviour in situations where the acting
forces are not strong enough to cause irreversible changes (e.g. cracks) is provided by
elasticity theory. Although mathematical elasticity is commonly used, a fair number of
open problems are unsolved as of now [2]. Chapter 1 goes through the basic concepts
in mathematical elasticity and continuum mechanics, which is a more general theory
in the sense that it also applies to fluids.

If the forces affecting a solid body exceed a specific limit, the body undergoes a
plastic deformation and the elastic description must be upgraded to an elastoplastic

one. There exists a rich spectrum of plastic effects that may take place and a compre-
hensive treatise of those would definitely be long. Chapter 2 contains an introduction
to plasticity and the most relevant (by the author’s judgement) plastic phenomena are
mentioned. At the end of the chapter, the idea of energetic solutions (cf. [28]) for rate-
independent systems arising in elastoplasticity is presented. This weaker concept of
solutions can be advantageous when one needs to overcome the lack of differentiability
of the appearing physical quantities.

In Chapter 3, it is explained what gradient polyconvexity ([5]) is and how it can be
utilised in mathematical elasticity and plasticity. The chapter is mainly based on two
recent articles [5] and [20].

The contribution of this thesis is an extension of the gradient polyconvex model
from [5] to gradient plasticity at finite strains and the use of methods from [15], [25] to
prove the existence of a solution to an associated energetic rate-independent system.
Especially in Theorems 6, 7 and 11, the previously published ideas had to be adjusted
to fit into the elastoplastic framework. In literature, a generalised Helly’s selection
theorem from [24] is often used without mentioning the particular assumptions needed
to make it applicable. This work devotes more space to this argument (Theorem 14), so
that such an important step becomes more comprehensible. Claim 2 in Chapter 3 can
also be seen as a moderately interesting new inference, since it specifies the particular
Sobolev exponents for which deformations of class W

2,p are also regular enough for a
gradient polyconvex energy functional.

To facilitate reading of this thesis, a summary of used notation is integrated at the
very beginning and an appendix with necessary facts from mathematical analysis can
be consulted at the end.
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Figure 2.1: An elastoplastic rod undergoing a tension test. (All figures in this
chapter were created following [18].)

Figure 2.2: A stress-strain curve which exhibits hardening.

The effect depicted in Figure 2.2 is called hardening. The stress increases with
increasing strain, even though the curve’s slope in the segment AB is less than in the
linearly elastic region.

Whereas softening occurs if the slope becomes negative (Figure 2.3). In reality,
stress-strain curves can be more complicated, e.g. with hardening behaviour for a
certain range of strains, but showing softening when the strain is larger. To name some
examples, this last phenomenon happens in soil or concrete.

Another possibility is that the loaded material fractures on leaving the elastic
regime.

In some applications, it is enough to consider an idealised curve with zero hardening
(Figure 2.4); the case is known as perfect plasticity.

The value σ0 bears the name initial yield stress, where the adjective ‘initial’ is
related to the fact that the whole loading process started in a state with no stress and
no strain.
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Figure 2.3: A stress-strain curve which exhibits softening.

Figure 2.4: The stress-strain curve of a perfectly plastic material.

Rate-independence

To explain the assumption of rate-independence, let us now focus on the rate at which
the force is applied to the body Ω [18, p. 46]. First, we can increase the stress σ slowly
all the time, then the corresponding stress-strain curve will be the darkest one in Figure
2.5. Or we can perform the whole loading faster – and we get the lighter curve in the
figure. We might still be dissatisfied with the speed and repeat an identical experiment
once more, but with an even faster loading, resulting in the lightest curve in Figure
2.5. The message of this series of three experiments is that the material behaviour in
the plastic range depended on the rate of the external force.

We may not trouble ourselves about this material property and will simply neglect
it. Such rate-independence is a reasonable assumption for some particular materials or
for the modelling of processes with low rates of external loading.

The theory of viscoplasticity deals with rate-dependent situations (more can be
found in [23]).

Decomposition of strain

On a microscopic scale, we discern elastic behaviour from plastic effects by the nature
of changes they inflict on the crystal lattice. Elastic deformation is responsible for
stretch and rotation of the crystal lattice, while plastic phenomena involve the local
deformation of material, caused by defects (such as dislocations) flowing through the
microscopic structure [16, p. 423]. The overall strain has an elastic and a plastic com-
ponent. How these components are defined in the mathematical description, depends
on the preferred theory. For small deformations, linearised elastoplasticity can be used.
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• D : Z × Z → [0, +∞] is the dissipation distance, which measures the minimal
amount of energy that is dissipated by changing the internal state from one
value in the space Z to another.

A state (ŷ, ẑ) ∈ Y × Z =: Q of the material body Ω supplies information about the
deformation ŷ : Ω → IRd and the internal state ẑ ∈ Z that groups together the plastic
distortion P̂ and the values of internal variables ξ1, ξ2, . . . , ξκ. It is customary to call the
triple (Q, E , D) an energetic rate-independent system, which indicates that the theory
is developed under the assumption of rate-independent behaviour. Both definitory
properties (2.S), (2.E) of energetic solutions are compatible with rate-independence, as
explained in [28, p. 25].

Definition 3. A function (y, z) : [0, T ] → Q is called an energetic solution of the

energetic rate-independent system (Q, E , D) if it satisfies the stability condition (2.S)
and the energy balance (2.E) for all t ∈ [0, T ]

∀ (ỹ, z̃) ∈ Y × Z : E(t, y(t), z(t)) ≤ E(t, ỹ, z̃) + D(z(t), z̃), (2.S)

E(t, y(t), z(t)) + DissD(z; [0, t]) = E(0, y(0), z(0)) +

∫

t

0

∂tE(τ, y(τ), z(τ))dτ.

(2.E)

The dissipation DissD(z; [t, t′]), t, t′ ∈ [0, T ], t < t′, along a part of the curve z is
defined analogously to the total variation (Definition A.2):

DissD(z; [t, t′]) = sup
{

N
∑

k=1

D(z(tk−1), z(tk)); N ∈ N, t = t0 < · · · < tN = t′
}

.

One advantage of the energetic formulation is that it avoids derivatives of constitu-
tive equations and of the solution itself [26]. The usual form of the involved functionals
also enables utilising known methods of the calculus of variations, including homogeni-
sation and relaxation (see Chapter 3 for a short note on the latter).

The mechanical idea behind (2.S) is the following: imagine first that z̃ := z(t),
then D(z(t), z̃) vanishes, since no change in the plastic variables implies no dissipation.
Consequently, (2.S) simplifies to E(t, y(t), z(t)) ≤ E(t, ỹ, z(t)) for all ỹ ∈ Y and y is a
global minimiser of E(t, ·, z(t)) over Y. So we observe that in this case, (2.S) expresses
the elastic equilibrium (cf. Chapter 1) [26]. If z̃ ̸= z(t), then the amount of dissipated
energy between the states z̃ and z(t) must, by (2.S), at least compensate for, if not
outweigh the associated loss in the total energy. Such a property is known as the
principle of maximum dissipation and is nowadays a widely accepted part of theories
of elastoplasticity [18, p. 57].

The last term in (2.E) has the meaning of the work done by external forces, hence
a physical interpretation of (2.E) is also available.

In [26], it is shown that for sufficiently smooth solutions and with an appropriate
choice of E , D, one can derive from (2.S), (2.E) a weak formulation of the elastic
equilibrium equations and a plastic flow rule.

It is worth noticing that the dissipation distance D is not supposed to be symmetric,
as it would contradict hardening [25].

Examples of total energy functionals E and dissipation distances D in finite-strain
elastoplasticity are brought forward e.g. in [26], [25] and for the case of a gradient

polyconvex energy functional, in Chapter 4.
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The symbol DissD(P; [t, t′]), t, t′ ∈ [0, T ], t < t′, denotes the (total) dissipation along
a part of the curve P and its definition reads

DissD(P; [t, t′]) = sup
{

N
∑

k=1

D(P(tk−1),P(tk)); N ∈ N, t = t0 < · · · < tN = t′
}

.

Further, the total dissipation is additive [28, p. 47]:

DissD(P; [t, t′′]) = DissD(P; [t, t′]) + DissD(P; [t′, t′′]) for all t < t′ < t′′. (4.5)

To start with the existence proof for an energetic solution, we perform a time-
incremental minimisation. Let us break the interval [0, T ] into N subintervals by taking
a partition {tk}N


[…]

f : [a, b] → X be a Bochner-integrable function. Then there exists a sequence ¶ΠM ♦∞

M=1

of partitions of the interval [a, b], with ΠM = ¶τM
j ♦jM

j=0,

lim
M→+∞

ν(ΠM ) = 0,

such that

lim
M→+∞

\

\

\

\

\

\

\

\

\

\

\

\

jM
∑

j=1

(τM
j − τM

j−1)f(τM
j ) −

∫ b

a
f(t)dt

\

\

\

\

\

\

\

\

\

\

\

\

= 0.

A.2 Calculus of variations

In (4.4a), D was supposed to be a Carathéodory mapping. A generalisation of the
model presented in Chapter 4, which suggests itself, would merely require D to be
a normal integrand (with some additional assumptions as in [25]), so both terms are
defined here subsequently.

Definition A.4 (normal integrand). [25] If E ⊂ IRd is Lebesgue-measurable, U is a
topological space and B(U) its Borel σ-algebra, then a function f : E × U → IR∞ is
called a normal integrand if

f is LE × B(U)-measurable and (NI1)

for a.a. x ∈ E : f(x, ·) : U → IR∞ is lower semicontinuous, (NI2)

where LE denotes the Lebesgue-measurable subsets of E.

Definition A.5 (Carathéodory mapping). [28, p. 598] Under the hypotheses of Defi-
nition A.4, assume that U := IRdc, where dc ≥ 1. A special case of a normal integrand
f : E × IRdc → IR∞ with f(x, ·) : IRdc → IR continuous for a.a. x ∈ E is called a
Carathéodory mapping.

Definition A.6 (weak coercivity). Let X be a Banach space. We say that F : X → IR∞

is weakly coercive with respect to A ⊂ X if

lim
x∈A

♣♣x♣♣→+∞

F (x) = +∞.
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Strong coercivity could be defined by a similar condition, requiring a faster growth
to infinity, but we do not need the term.

Claim A.6. [14, p. 563] Let X be a Banach space. If a sequence ¶xn♦ ⊂ X converges
weakly to x ∈ X , then it is bounded and

♣♣x♣♣ ≤ lim inf
n→+∞

♣♣xn♣♣.

Definition A.7 (quasiconvexity). [8, p. 156] A Borel-measurable and locally bounded
function W : IRd×d → IR is said to be quasiconvex if

W (A) ≤
1

Ld(E)

∫

E
W (A +➎ϕ(X))dX

for every bounded open set E ⊂ IRd, every A ∈ IRd×d and every ϕ ∈ W
1,∞
0 (E; IRd).

A.3 Partial differential equations

Next we state Grönwall’s lemma, in a form due to Bellman [30, p. 11].

Theorem A.7 (Grönwall’s lemma). Let u and f be continuous and nonnegative func-
tions defined on [a, b], a, b ∈ IR, a < b, and let c be a nonnegative constant. Then the
inequality

u(t) ≤ c +

∫ t

a
f(s)u(s)ds, t ∈ [a, b],

implies that

u(t) ≤ c exp
(

∫ t

a
f(s)ds

[

, t ∈ [a, b].

It is known from functional analysis that norm-bounded sets in reflexive normed
linear spaces are relatively weakly sequentially compact. The following theorem can be
utilised to get weak∗ limits in non-reflexive Banach spaces.

Claim A.8. [28, p. 586] In a Banach space with a separable predual, every bounded
sequence contains a weakly* convergent subsequence.

It is supposed that the reader is acquainted with the usual Sobolev spaces W k,p(Ω),
k ∈ N, 1 ≤ p ≤ +∞, Ω ⊂ IRd open (defined e.g. in [12]), as well as their vector-valued
counterparts W k,p(Ω; IRd) (see [6, p. 282]). More facts about Sobolev–Slobodeckĭı
spaces W s,p(∂Ω), s > 0, s ̸∈ N, can be found in [21, p. 330–332].

For the compact embedding below, which is heavily used in the modern theory of
PDEs, Ω does not need to be a Lipschitz domain; the class C0 is sufficient.

Theorem A.9 (compact embedding of Sobolev spaces). Let Ω ⊂ IRd be a bounded
domain of class C0 and 1 ≤ q < +∞. Then W 1,q(Ω) is compactly embedded into
Lq(Ω).

In [6], the next inequality can be found as Theorem 6.1-8(b). It would not be
difficult to derive a variant valid for vector-valued functions.

Theorem A.10 (Poincaré inequality). Let Ω ⊂ IRd be a bounded domain with Lips-
chitz boundary and let 1 ≤ q < +∞. Let Γ be a Hd−1-measurable subset of ∂Ω with
Hd−1(Γ) > 0. Then there exists a constant CP such that

∫

Ω
♣u♣qdX ≤ CP

⎤
∫

Ω
♣∇u♣qdX +

\

\

\

\

∫

Γ
u dS

\

\

\

\

q⎣

for all u ∈ W 1,q(Ω).
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The following theorem on multiplication of Sobolev functions (Theorem 7.5) from
[3] gives sufficient conditions on the exponents to ensure that the product lies in a
Sobolev space as well.

Theorem A.11. Let Ω be a bounded domain in IRd with Lipschitz boundary. Assume
si, s and 1 ≤ pi, p < +∞ (i = 1, 2) are real numbers satisfying

(i) si ≥ s,

(ii) s ≥ 0,

(iii) si − s ≥ d
(

1
pi

− 1
p

[

,

(iv) s1 + s2 − s > d
(

1
p1

+ 1
p2

− 1
p

[

.

In the case where max¶p1, p2♦ > p instead of (iv) assume that s1 + s2 − s > d
min¶p1,p2♦ .

Claim: If u ∈ W s1,p1(Ω) and v ∈ W s2,p2(Ω), then uv ∈ W s,p(Ω) and moreover the
pointwise multiplication of functions is a continuous bilinear map

W s1,p1(Ω) × W s2,p2(Ω) → W s,p(Ω).
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