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Posudek vedoucího diplomové práce pana Bc. Jiřího Zemana “Gradient polyconvexity and its application
to problems of mathematical elasticity and plasticity”

Předkládaná práce se zabývá aplikací gradientní polykonvexity na úlohy elastoplasticity v teorii velkých
deformací. Autor dokázal existenci energetického řešení pro případ gradientní plasticity. Přínosem práce
je, že elastické chování materiálu může být velmi obecné, požadujeme jen spojitost funkce uložené energie
na množině matic s kladným determinantem. To umožňuje modelovat například elastoplastické chování
materiálů s tvarovou pamětí nebo používat k popisu pružného chování materiálu regularizovanou St.-
Venantovu-Kirchhoffovu hustotu uložené energie, která je hojně používaná v inženýrské praxi. Regularizací
zde rozumíme modifikaci energie tak, že tato roste k nekonečnu pokud se deformační gradient blíží k nule
a je nekonečná pro matice s nekladným determinantem. Navíc se předpokládá, že elastická energie tělesa
závisí i na gradientu kofaktoru deformačního gradientu.

Práce sestává ze čtyř kapitol a dodatku. V první kapitole autor rekapituluje základní pojmy z mechaniky
kontinua a uvádí tak čtenáře do problematiky. Ve druhé kapitole je velmi pěkně shrnuta plasticita s
mnoha grafy chování materiálu a ilustračními příklady. Též zde autor diskutuje aditivní a multiplikativní
rozklad deformačního gradientu na elastickou a plastickou část. Třetí kapitola pak pojednává o gradientní
polykonvexitě a diskutuje její vztah k materiálům druhého stupně, tedy těch, jejichž uložená energie
závisí také na druhém prostorovém gradientu deformace. Stěžejní částí práce je kapitola čtvrtá, kde je
podrobně vysvětlen model elastoplastického materiálu a dokázána existence energetického řešení. Dodatek
pak shrnuje používané pojmy z matematické analýzy.

Práce je celkově vznikajícím příspěvkem k matematické teorii elastoplastických materiálů. Autor musel
nastudovat složitou problematiku fyzikální i matematickou. Zejména bravurně používá jemné výsledky z
teorie Sobolevových prostorů. Ty pak kombinuje s poznatky z funkcionální analýzy a variačního počtu. Toto
vše vyžaduje hluboké porozumění dané problematice. Kromě mnoha matematických výsledků dosažených
v práci zaujme též čtivá forma a výborná angličtina, kterou je práce sepsána. To vše naznačuje, že autor má
kromě hlubokých teoretických znalostí také pedagogický talent. Podle mého soudu jde o vynikající práci,
která si nepochybně zaslouží náležité ocenění. Rád bych též zmínil, že práce získala 2. místo v Studentské
soutěží SVOČ 2019. v matematice a informatice v Brně.
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